
Montemonaco lì 17-06-20

   IL FUNZIONARIO
   Grilli Francesca

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  35   Del  17-06-20

Registro Generale 184

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO BUS NAVETTA

DETERMINE SEGRETARIO n. 35 del 17-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO SEGRETERIA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:
Il territorio del comune di Montemonaco, a vocazione notoriamente turistica, è

caratterizzato da rileventi flussi turistici nella stagione estiva, prevalentemente tra i mesi
di giugno e settembre;
Che la strada che porta al rifugio Sibilla è maggiormente interessata da tale afflusso,

vista l’attrattiva che tale sito ha da sempre suscitato nei confronti della popolazione;
Le principali criticità che vengono riscontrate nel sistema della mobilità relativa a tale

tratto riguardano essenzialmente la congestione dei flussi di traffico,  soprattutto in
considerazione dello stato di manutenzione della strada e delle misure richieste dall’
emergenza causata dall’infezione da covid – 19;
Ritenuto necessario individuare proposte d’intervento di immediata realizzabilità

finalizzate al miglioramento della circolazione stradale, dei pedoni e della mobilità nel
tratto di strada che porta al rifugio Sibilla;
Considerato che un servizio navetta a “corto raggio” tra il capoluogo ed il rifugio Sibilla

risponderebbe alla necessità di consentire ai residenti e ai turisti di raggiungere, nella
finestra temporale che va dalla mattina al pomeriggio, il rifugio Sibilla;

Considerato che il Comune  di Montemonaco considera l’istituzione di un servizio di bus
navetta sperimentale essenziale:

alla mobilità di persone altrimenti non in possesso di mezzo proprio, anziani e�
diversamente abili;
per decongestionare il traffico nei fine settimana estivi e soprattutto nel mese di agosto;�

per garantire la percorrenza su tale strada in modo da garantire la pubblica sicurezza,�
viste anche le ordinanze sindacali nr. 22/2020 e 29/2020;

Considerato che  il servizio di  trasporto con navetta risulta possedere  le caratteristiche di
servizio a domanda individuale e l’ente può richiedere all’utenza una contribuzione per l’acquisto
del biglietto/titolo di viaggio ;

Considerata l'urgenza a procedere al fine di attivare il servizio di bus navetta per la prossima
stagione estiva 2020;

Vista la delibera di giunta comunale nr. 63 del 24.06.2020 nella quale si precisava che:
il servizio deve essere affidato esternamente senza alcun onere a carico del comune fino al1.
27 settembre 2020;
il servizio dovrà essere effettuato nei giorni di sabato, domenica, festivi e prefestivi;2.
dall’8 agosto al 23 agosto il servizio dovrà essere garantito tutti i giorni;3.
dovranno essere garantite 5 corse la mattina con partenza alle ore 7.00 e 5 corse nel4.
pomeriggio con partenza alle ore 12.00 ed eventuali corse aggiuntive sulla base delle
richieste dell’utenza;

DETERMINE SEGRETARIO n. 35 del 17-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



dovrà essere garantito il servizio anche infrasettimanale a richiesta dell’utenza;5.
i punti di partenza delle navette saranno Montemonaco capoluogo e frazione Collina;6.

Ritenuto opportuno:
- non appesantire le procedure legate al servizio considerando la carenza di personale di questo
ente, stabilendo che il costo del biglietto verrà versato dal cittadino direttamente alla ditta
affidataria del servizio;
- gestire il servizio di bus navetta con una completa autonomia di gestione e responsabilità da
parte della ditta, senza che vi sia alcuna responsabilità per gli oneri di gestione e alcun
coinvolgimento nell’adempimento degli stessi da parte del comune;
- fissare preventivamente il costo della singola corsa in Euro 3,00 a persona con le seguenti
esclusioni:

bambini fino a 6 anni

diversamente abili

over 70

Vista la proposta della ditta Jolly Service Snc con sede in Servigliano (FM) C.da Rocca 9 di cui
al prot. 2948/2020;

Considerato che il costo del servizio risulta inferiore a 40.000 pertanto si procederà con
affidamento diretto tramite MEPA ai sensi dell’art. 36 c. 2 d.lgs 50/2016;

Considerato inoltre che il comune fornirà due aree attrezzate per la vendita dei biglietti, poste
nei due punti di partenza siti a Montemonaco capoluogo e frazione Collina;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti1.

Locali”;
il d.lgs 50/20162.
lo Statuto Comunale;3.

DETERMINA

Di istituire il servizio sperimentale estivo di bus navetta indicato in premessa e descritto in-
allegato;

di affidare il servizio sperimentale estivo di bus navetta alla ditta JOLLY SERVICE SNC-
con sede in Servigliano (FM) C.da Rocca 9 che lo gestirà in completa autonomia e
responsabilità , nel rispetto delle seguenti condizioni:

il servizio dovrà essere effettuato nei giorni di sabato, domenica, festivi e prefestivi

fino al 27 settembre 2020;
dall’8 agosto al 23 agosto il servizio dovrà essere garantito tutti i giorni;

dovranno essere garantite 5 corse la mattina con partenza alle ore 7.00 e 5 corse

DETERMINE SEGRETARIO n. 35 del 17-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



nel pomeriggio con partenza alle ore 12.00 ed eventuali corse aggiuntive sulla base
delle richieste dell’utenza;
dovrà essere garantito il servizio anche infrasettimanale a richiesta dell’utenza;

dovrà essere richiesta come costo del biglietto la somma di Euro 3,00 a corsa e a

persona con le seguenti esclusioni:
bambini fino a 6 anni1)

diversamente abili2)

over 703)

il servizio dovrà garantire la partenza da due punti distinti: Montemonaco capoluogo

e frazione Collina

di dare atto che l’affidamento del servizio in completa autonomia e responsabilità alla ditta-
Jolly Service snc avrà decorrenza dalla data di consegna del servizio (sottoscrizione per
accettazione della presente determina) e scadenza 27.09.2020;

da atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;-

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché-
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D.
Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio
Finanziario per i conseguenti adempimenti.

DETERMINE SEGRETARIO n. 35 del 17-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



DETERMINE SEGRETARIO n. 35 del 17-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 109, 2°
comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del Responsabile del Servizio
Finanziario.

17-06-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 292 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 10-07-2020.

Montemonaco, lì 10-07-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINE SEGRETARIO n. 35 del 17-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


